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UBND TỈNH QUẢNG TRỊ 

SỞ XÂY DỰNG 
 

Số:          /KH-SXD 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

           Quảng Trị, ngày       tháng 01 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 

 

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Kế hoạch số 

4178/KH-UBND ngày 25/8/2017 của UBND tỉnh về triển khai Chương trình 

phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2021; Kế hoạch số 

11/KH-UBND ngày 21/01/2021 của UBND tỉnh Quảng Trị về phổ biến, giáo 

dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2021. Để tổ chức triển khai và thực hiện tốt các 

nhiệm vụ được giao, đồng thời đẩy mạnh công tác cải cách hành chính của 

Ngành, Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021 

như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp 

luật (PBGDPL); Luật hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật, tiếp cận thông 

tin theo Chỉ thị 32-CT/TW; Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí 

thư, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của 

cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân; tăng cường hiệu quả công tác quản lý 

nhà nước về PBGDPL.  

- Không ngừng nâng cao chất lượng hiệu quả của công tác tuyên truyền phổ 

biến pháp luật, xây dựng ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu 

pháp luật, lối sống và làm việc theo pháp luật.  

2. Yêu cầu 

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng, quy 

định của Nhà nước về PBGDPL 

- Công tác PBGDPL phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, đa dạng 

hóa nội dung, hình thức. 

- Các phòng chuyên môn bám sát chức năng nhiệm vụ được giao, thực hiện 

đầy đủ, chủ động tham mưu lựa chọn, triển khai phù hợp với nội dung và đối 

tượng, đảm bảo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ngày càng có trọng tâm, 

ổn định, bền vững, thiết thực, hiệu quả. 
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II. Nội dung 

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của 

Ban Bí thư, Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 32-CT/TW, Chỉ thị số 17-CT/TW cảu Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

Quảng Trị về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác PBGDPL; Quyế định số 

619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản hướng 

dẫn thi hành.   

- Tổ chức, phổ biến triển khai các Nghị quyết, Chỉ thị, các văn bản quy 

phạm pháp luật mới ban hành, trọng tâm như: các văn bản quy phạm pháp luật 

liên quan trực tiếp đến lĩnh vực quản lý của ngành xây dựng; Nghị định, thông 

tư có liên quan đến lĩnh vực quản lý quy hoạch, quản lý hoạt động xây dựng, 

quản lý hạ tầng kỹ thuật, quản lý kiến trúc và phát triển đô thị, quản lý vật liệu 

xây dựng, quản lý nhà và thị trường bất động sản đã được ban hành. Luật Xây 

dựng sửa đổi năm 2020; Luật Kiến trúc năm 2019; Luật Nhà ở và Luật kinh 

doanh bất động sản năm 2014 và các Luật, văn bản hướng dẫn thi hành liên 

quan. 

- Triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, 

quản lý, khai thác tủ sách pháp luật. 

- Triển khai thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam (ngày 09/11 hàng năm) tại 

cơ quan. 

2. Hình thức thực hiện  

- Tổ chức tập huấn, hội nghị hướng dẫn triển khai thực hiện một số văn bản 

quy phạm pháp luật quan trọng trong lĩnh vực xây dựng; Thông qua công tác xử 

lý vi phạm hành chính, hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của 

công dân và hoạt động khác của cơ quan; Thông qua việc hướng dẫn nghiệp vụ 

của các phòng chuyên môn thuộc Sở với các đơn vị đến thực hiện các thủ tục 

hành chính. 

- Triển khai bằng văn bản đến các phòng, Trung tâm thuộc Sở; triển khai 

thông qua các cuộc họp giao ban, sinh hoạt Đảng, sinh hoạt Đoàn thanh niên, 

Công đoàn và các cuộc họp khác của Sở. 

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến tuyên truyền, giáo dục pháp 

luật. Tất cả các văn bản tuyên truyền đều được đưa lên Website của Sở để cán 

bộ công chức, viên chức, người lao động và tổ chức, công dân thuận tiện trong 

việc tra cứu, áp dụng. 

III. Tổ chức thực hiện 
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Công tác phổ biến giáo dục pháp luật được thực hiện thường xuyên trong 

năm 2021. Đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở Xây dựng căn cứ Kế hoạch này 

tổ chức triển khai và báo cáo kết quả thực hiện theo định kỳ 6 tháng trước ngày 

12/6 và năm 2021 trước ngày 12/11 về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo 

UBND tỉnh theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 của Sở Xây 

dựng. Yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện ./. 

 

Nơi nhận:      
- Sở Tư pháp; 
- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Trang thông tin điện tử Sở XD; 

- Lưu: VT, TTra.   

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Lê Công Định 
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